№ 1-370 /20

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 мая 2020 г. г. Казань

Советский районный суд г.Казани в составе председательствующего судьи Шакирьянова Р.В. 

с участием государственного обвинителя Шайдуллиной А.Р.

подсудимой ФИО1

защитника Сергеевой В.Н., представившей ордер,

при секретаре Варшавской И.Е.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

дата изъята> года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес изъят>, проживающей по адресу: 

<

адрес изъят>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

Согласно заочному решению Советского районного суда г.Казани от 20 августа 2013 г. ФИО1 обязана была выплачивать алименты в пользу потерпевшей ФИО 1 на содержание дочери 

<

данные изъяты>, 

<

дата изъята> года рождения, в размере 1/4 части со всех видов заработной платы, начиная со 

<

дата изъята> до ее совершеннолетия.

Однако, ФИО1 в период с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята> уклонялась от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери, на постоянную работу не устраивалась, добровольной помощи на ее содержание не оказывала, на принимаемые судебным приставом меры не реагировала. 

Постановлением мирового судьи судебного участка №11 по Советскому судебному району г.Казани от 18 марта 2019 г.ФИО1 была привлечена к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ к 100 часам обязательных работ, наказание не отбыла. 

В силу ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 на 

<

дата изъята> считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Однако, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ мер к трудоустройству не предприняла, добровольной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказала, в период с 

<

дата изъята> по 

<

дата изъята>0 г.задолженность по алиментам составила 123151 руб. 40 коп.

Подсудимая ФИО1 вину признала и показала, что согласна на особый порядок рассмотрения уголовного дела, она с адвокатом советовалась, ее права, порядок и условия обжалования приговора ей разъяснены.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевшая, согласны с ходатайством о рассмотрении дела в особом порядке.

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается доказательствами по делу.

Суд действия подсудимой квалифицирует по ст.157 ч.1 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Наказание, предусмотренное санкцией ст.157 ч.1 УК РФ, по которой квалифицированы действия ФИО1, не превышает 1 года лишения свободы.

При таких обстоятельствах имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения. 

При назначении вида и меры наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни семьи.

Отсутствие судимости, признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительная характеристика, наличие дочери 

<

дата изъята> года рождения, состояние здоровья самой подсудимой и ее близких родственников в силу ст.61 УК РФ учитывается как смягчающие наказание обстоятельства.

С учетом всех обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимой, суд полагает, что в силу ст.43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой, предупреждения совершения аналогичных преступлений, необходимым назначить наказание в виде исправительных работ, с реальным отбыванием.

Обстоятельств, препятствующих назначению данного наказания, предусмотренных ст.50 ч.5 УК РФ не имеется.

Каких-либо исключительных, обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, по делу не имеется.

С учетом положений ст.316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать виновной ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде 04 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

В силу ст.316 ч.10 УПК РФ процессуальные издержки возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ течение10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы стороны вправе ходатайствовать в течение указанного срока о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Шакирьянов Р.В.